
زنان روزنامه نگار
 قربانی خشونت دیجیتال

گزارشــی از سوی سازمان زنان سازمان 
ملل متحد منتشر شــده که نشان می دهد 
فعالان حقوق زنان، روزنامه نگاران و سایر 
فعالان ارتباطات عمومی به دلیل گسترش 
استفاده از هوش مصنوعی، ناشناس بودن 
و فقــدان قوانین مؤثــر و پاســخ گویی، با 
تهدیــد فزاینــده ای روبه رو هســتند. طبق 
ایــن گزارش، زنــان در عرصــه عمومی با 
اشکال رو به رشد و پیچیده ای از خشونت 
آنلاین روبه رو هســتند و هشدار داده است 
«تجاوز مجازی» با کمک هوش مصنوعی 
اکنون در دســترس «عاملان این خشونت» 
قرار دارد. ایــن پژوهش با عنوان «تأثیرات، 
خشونت آنلاین در عصر هوش مصنوعی» 
بر اســاس یک نظرســنجی در سال ۲۰۲۵ 
اســت که ۶۴۱ شــرکت کننده از ۱۱۹ کشور 
در آن شــرکت کرده اند. یافته ها نشان داد 
۱۲ درصد از مدافعان حقوق بشر، فعالان، 
روزنامه نگاران و ســایر کارکنان رســانه ای 
زن، اشــتراک گذاری بدون رضایت تصاویر 
شــخصی، از جمله محتــوای خصوصی 
یا جنســی را تجربه کرده اند. شش درصد 
قربانی «دیپ فیک» بوده اند و از هر سه نفر، 
یک نفر به صورت آنلاین درخواســت های 
جنسی ناخواســته دریافت کرده اند. حدود 
۴۱ درصد از پاســخ دهندگان گفته اند برای 
جلوگیری از سوءاســتفاده در رســانه های 
می کننــد،  خودسانســوری  اجتماعــی 
در حالــی کــه ۱۹ درصــد از آنهــا در کار 
حرفــه ای خودسانســوری می کننــد. این 
وضعیــت برای روزنامه نــگاران و کارکنان 
رســانه ای زن نگران کننده تــر اســت، زیرا 
آزار و اذیــت ۴۵ درصد آنهــا را مجبور به 
خودسانســوری در رســانه های اجتماعی 
کرده اســت وتقریبا ۲۲ درصد در کار خود 
خودسانسوری می کنند. زنان روزنامه نگار و 
فعال رســانه ای همچنین دو برابر بیشتر از 
ســال ۲۰۲۰، حوادث خشونت آنلاین را به 
پلیس گزارش دادند؛ ۲۲ درصد در مقابل ۱۱ 
درصد. تقریبا یک چهارم زنان روزنامه نگار و 
فعال رســانه ای، به اضطراب یا افسردگی 
مبتلا شــده یا تحت درمان قــرار گرفته اند 
و ۱۳ درصــد بــه اختلال اســترس پس از 
سانحه مبتلا شــده اند. «کالیوپی مینگیرو» 
که مدیریت «پایان دادن به خشــونت علیه 
زنــان» را بر عهده دارد، بــه گاردین گفت: 
«هوش مصنوعی سوءاســتفاده را آسان تر 
و آســیب زاتر می کنــد و ناشــناس بودن و 
همچنین ســرعت گردش ایــن اطلاعات و 
روایت ها در رســانه های جریان اصلی، این 
محتــوا را خطرناک تر می کند». این گزارش 
نشــان می دهد بســیاری از زنــان باید بین 
آنلاین بــودن و پذیرش تهدید خشــونت یا 
خودسانســوری، شــاید حتی آفلاین ماندن 
و احتمــالا پرداخت هزینه هــای حرفه ای 
و شــخصی بــرای انجام ایــن کار، یکی را 
انتخاب کنند. مینگیــرو گفت: «وقتی زنان 
به طور کلی، یــا روزنامه نگاران و مدافعان 
حقوق بشــر از فضاهای دیجیتــال بیرون 

رانده می شوند، همه ما بازنده ایم».
مینگیرو گفــت این حملات «هماهنگ 
و عمدی» بوده و بــا هدف خاموش کردن 
صــدای زنــان و در عیــن حــال تضعیف 
اعتبار و شــهرت حرفه ای آنها انجام شده 
است. او گفت: «این بخشی از یک واکنش 
گســترده تر علیه برابری جنســیتی است. 
ما شــاهد شبکه های زن ســتیز هستیم که 
بســیار هماهنگ به روایت های مربوط به 
برابری جنسیتی و زنان در زندگی عمومی 

حمله می کنند».
دیدگاه او با تحقیقی که چند ماه پیش 
منتشر شد همسو است. محققان استدلال 
کرده انــد ســاکت کردن زنــان در فضــای 
آنلاین، محصول جانبــی یا تصادفی حوزه 
دیجیتال نیست، بلکه یک «رویه هماهنگ 

و سیستماتیک» است.
این تحقیق نشان داد چگونه «خصومت 
و  بی دردســر  بــرای زن ســتیزان  آنلایــن 
پاداش دهنده اســت» و اشاره کرد چگونه 
تقویــت الگوریتمــی پلتفرم ها و تشــکیل 
گروه هــای متخاصم مــوردی، «خصومت 
زن ســتیزانه را بــه دســتگاهی هماهنگ 
برای ســرکوب مشــارکت زنان در گفتمان 
عمومــی تبدیل کــرده اســت». ابعاد این 
تهدید اوایل امســال پس از آن آشکار شد 
که صدها هزار درخواســت به گروک داده 
شــد که در عکس های ارسالی لباس های 
زنــان را جدا کند. ســال گذشــته، ســیما 
باهوس، مدیر اجرایی زنان ســازمان ملل، 
گفت: «آنچه آنلاین شروع می شود، آنلاین 
نمی ماند. سوءاستفاده دیجیتال به زندگی 
واقعی ســرایت می کند، ترس را گسترش 
می دهد، صداها را خاموش می کند و -در 
بدترین موارد- منجر به خشــونت فیزیکی 
و زن کشــی می شــود». در این گــزارش از 
شــده  درخواســت  فناوری  شــرکت های 
برای جلوگیری از سوءاســتفاده، اقداماتی 
انجام شــود. این نکته قابل توجه اســت 
کــه کمتر از ۴۰ درصد از کشــورها قوانینی 

در این زمینه دارند.
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هفته معلم آغاز شــده؛ هفته ای که قرار اســت برای سپاس از 
زحمات معلمان باشــد. امســال به خاطر شــرایط جنگ در ایران، 
آموزش غیرحضوری شــده اســت؛ یعنی دانش آمــوزان معلمان 
خود را از پشــت صفحه مانیتور می بینند. در دوران کرونا این شیوه 
آموزش را تجربه کرده ایم و با معایب و مزایای آن آشــنا هســتیم. 
در مقاله پیش رو که به تازگی در وب سایت سازمان (سایتی جهانی 
برای ســازمان های مدنی) منتشــر شده اســت به ابعاد خاصی از 
آموزش و تأثیر مدرســه و شاگرد و معلم بر یکدیگر پرداخته است. 
مقاله ای که یک باور رایج (معلم عامل مؤثر یادگیری است) را زیر 

سؤال می برد.
 این مقاله براســاس گزارشــی درباره تحقیقات چند سال گذشته 
و طرح هایی که برای بهبود آموزش در آمریکا انجام شــده، نوشــته 
شــده است. در ســال ۲۰۰۹، دولت آمریکا یک طرح آموزشی را آغاز 
کرد. به معلمان مؤثر پاداش های کلانی (۳۰ هزار دلار) پرداخت شد 
تا به مدرســه ای با عملکرد پایین و به شــدت فقیر منتقل شوند. این 
امر منعکس کننده  شــیوه آموزش بود: استفاده از نمرات آزمون برای 

شناسایی بهترین (و همچنین بدترین) معلمان.
ســال ۲۰۱۳ این طرح بررسی شــد. به نظر می رســید این طرح، 
یعنی طرح «ابتکار انتقال اســتعداد» مؤثر بوده است: نمرات آزمون 
در بین دانش آموزانی که توســط مربیان انتقالی آموزش دیده بودند، 
ســه تا پنج درصد افزایــش یافت. این نمونــه ای از مزایای ملموس 
داشــتن یک معلم عالی بود. اما گروهی از محققان اخیرا مقاله ای را 
منتشــر کرده اند که این پژوهش را مجددا بررســی کرده و یک نتیجه 
جالــب ارائه داده اند. اگر «معلمان انتقالی» به اندازه مدرســه  قبلی 
خود مؤثر بودند، نمرات آزمون حتی بیشــتر هــم افزایش می یافت. 
در حقیقــت آنان در مــدارس جدیدشــان، از معلمــان «عالی» به 

معلمانی «نســبتا خوب» تبدیل شــده بودند. این نشــان دهنده  یک 
واقعیت عمیق در مــورد عملکرد معلمان اســت: نمره و عملکرد 
دانش آمــوز فقط به مهارت های ذاتی یک فرد وابســته نیســت، به 
محیط مدرسه هم مربوط می شود. متیو کرافت، استاد دانشگاه براون 
و نویســنده همکار مقاله جدید می گوید: «اثربخشی معلم پویاست. 

تدریس یک ورزش گروهی است».
ایــن تحقیق از جهت دیگری نیز اهمیــت دارد. این تحقیق گامی 
کوچک در درک چگونگی تقویت حرفه معلمی و آموزش اســت. در 
مطالعــه اصلی، محققان ۱۰ منطقه بزرگ را در نظر گرفته اند. برخی 
از مدارس بــا عملکرد پایین در هر منطقه این امکان را داشــتند که 
معلمان بسیار مؤثر را با پاداش های کلان استخدام کنند. این تحقیق 
بر نمــرات «ارزش افزوده» تکیه داشــت که تخمین هــای آماری از 
میزان ســهم یک معلم در افزایش نمرات آزمون در ســطح کلاس 
درس هســتند. این معیارها هنگام اســتفاده بــرای ارزیابی معلمان 
بســیار بحث برانگیز بودند. معلمانی واجد شــرایط دریافت پاداش 
انتقــال بودند که در یک پنجم بالای نمرات ارزش افزوده در مقطع و 
گروه خود قرار داشــتند. در نهایــت، ۸۰ معلم برتر پاداش را دریافت 
کردند و مدرســه خود را تغییر دادند. با این حال، در مشــاغل جدید 
خود عملکرد این معلمان از صدک ۸۵ در ســطح منطقه به صدک 
۶۶ کاهش یافت. حالا این پرســش مطرح شــد کــه دلیل این اتفاق 

چه بود؟
رفتارهــای معلمــان به طرز چشــمگیری تغییر کرده بــود. آنها 
گزارش داده بودند انگیزه دانش آموزان کمتر و مشکلات رفتاری آنها 
بیشتر است. بســیاری از دانش آموزان کلاس هایشان از خانواده های 
کم درآمد بودند و نمــرات آزمون های ورودی آنها پایین تر بود. معیار 
ارزش افزوده، تفاوت ها در جمعیت دانش آموزان را در نظر می گیرد، 

بنابراین کاهش عملکرد معلمان انتقالی اجتناب ناپذیر نبود. معلمان 
انتقال یافته حتی نسبت به چالش های مدرسه نیز کم تجربه تر بودند. 
برخی از چالش ها از خود مدارس ناشــی می شــد. معلمان گزارش 
می دادند در مقایســه با مدرسه قبلی خود، منابع محدود و استقلال 
کمتری در کلاس های درس خود داشــتند. تحقیقات دیگر هم نشان 
داده است معلمان وقتی مدرسه ای را که دوست دارند پیدا می کنند، 
وقتــی با همســالان مؤثرتــر کار می کنند و وقتی مدرسه شــان برای 
یادگیری و همکاری مســاعد اســت، عملکرد بهتری دارند. معلمان 
همچنیــن وقتی در یک پایه یا یک گروه تدریس می کنند، تمایل دارند 

عملکرد بهتری داشته باشند.
مجمــوع ایــن تحقیقات این تصــور رایج را که معلــم مهم ترین 
عامل «درون مدرســه ای مؤثر بر یادگیری» اســت، تغییر می دهد. در 
حقیقت معلم به علاوه زمینه های مختلف اســت که بر دانش آموز 

تأثیر می گذارد.
در واقع معلمان فقط ابزار نیســتند. نمی توان آنها را به ســادگی 
بــه مدارس یا کلاس هــای درس یا مقاطع مختلــف منتقل کرد و از 
آنها انتظار عملکرد خوب داشــت. معلمان در مدارسی که «رهبری 
قــوی»، «همکاری خــوب با معلمــان» و «حمایت بــرای مدیریت 
چالش های رفتاری دانش آمــوزان» دارند، عملکرد بهتری دارند. در 
واقع «آموزش» فقط به عهده معلم نیســت و به شرایط دیگری نیز 

وابسته است.
در شرایط ویژه کشورمان، فقط معلم مانده و یک صفحه نمایشگر 
و شــاگردانی که به خاطر سرعت اینترنت حتی چهره هایشان را شاید 
نبیند پس شاید انتظار زیادی باشد که همه چیز برعهده معلم باشد. 
هرچنــد خانواده ها هم ایــن روزها با صبری که گاهی طاقت فرســا 

می شود، برای بهبود شرایط در کنار فرزندان می کوشند.

معلم های بدون کلاس و شرایط سخت آموزش

دسته صدقطعه ای از فلامینگوهای مهاجر وارد پناهگاه 
حیــات وحش تــالاب بین المللــی کانی برازان شــدند. هر 
ســال در این فصل فلامینگوهای مهاجر از مناطق شــمالی 
و دریاچه ارومیه به ســمت تالاب هــای اقماری پارک ملی 
دریاچــه از جمله تــالاب  بین المللــی کانی بــرازان مهاباد 
مهاجرت می کنند. امنیت کامل، غــذای کافی و آب فراوان 
باعث شــده این پرندگان مهاجر تالاب کانی بــرازان مهاباد 
را برای تغذیه و اســتراحت انتخاب کننــد و ورود پرندگان 
مهاجر، به ویژه فلامینگوها تا اواسط بهار تداوم داشته باشد. 
فلامینگو پرنده ای اســت با پاهــای دراز، منقاری منحنی و 
گردنی بلند و خمیده، آبچر با بدنی بسیار کشیده و پر و بالی 
به رنگ های سفید و صورتی که بین ۹۰ سانتی متر تا ۱.۵ متر 
بلندی دارد و بال هایش ترکیب زیبایی از رنگ های ســرخ و 

سیاه دارد.

میزان تولیــد داده در چیــن در ســال ۲۰۲۵ به ۵۲٫۲۶ 
زتابایت (ZB) رسید که نســبت به سال قبل ۲۷٫۲۸ درصد 
افزایش نشــان می دهد. این میــزان داده تقریبا معادل ۳۰ 
برابــر ظرفیت کل ذخیره ســازی تمامی مراکز رایانشــی در 
سراسر چین اســت. همچنین ســهم چین از تولید داده در 
جهان به ۲۷٫۴۴ درصد رســیده است. این مقدار داده حجم 
زیادی اســت که تصورش برای عموم دشوار است. هر یک 
زتابایت برابر یک میلیارد ترابایت است؛ یعنی اگر هر فرد یک 
هارد یک ترابایتی داشــته باشد، برای رسیدن به ۵۲ زتابایت 
بایــد معادل جمعیــت ۵۲ میلیارد نفر هارد ذخیره ســازی 
تولیــد کنند. بــه بیان ســاده تر، مقدار داده ای کــه چین در 
ســال ۲۰۲۵ تولید کرده، برابر ده ها تریلیون گیگابایت است؛ 
حجمی چنان عظیم که چندین دهه زمان نیاز اســت تا یک 

ابررایانه بتواند آن را به طور کامل پردازش کند.

بیش از چهــار میلیون نفــر در جنگ تحمیلی ســوم در 
اقامتگاه هــای بوم گردی اســکان یافتند. کارکرد روســتاها در 
آن دوره، از نظــر تعداد و مدت مانــدگاری، جایگاه ویژه ای را 
به خود اختصاص داد. مســافران به روســتاهای استان های 
پرمخاطبــی مانند مازندران، گیلان و اردبیل ســفر کردند و با 
احتســاب اســکان های رایگان که بیشتر دوســتان و آشنایان 
مدیران بوم گردی هــا بودند، این اقامتگاه ها به طور متوســط 
ضریب اشغال ۶۰ درصدی را تجربه کردند. علاوه بر استان های 
شــمالی (گیلان، مازنــدران و اردبیل)، اســتان های جنوبی و 
حتی اســتان هایی که درگیر جنگ بودند نیز توانستند میزبان 
اقامت کنندگان در بوم گردی ها باشــند. بوم گردی ها در شرایط 
بحرانی مانند جنگ اخیر، کارکرد متفاوتی از خود نشان دادند و 
به عنوان پناهگاهی امن برای افرادی که از شهرها رفته بودند 

عمل کردند.

۴میلیو ن۵۲.۲۶ زتابایت۱۰۰
نفردادهفلامینگو

گزارش خوانی

خیلــی از ما هــر روز خبرها را رصد می کنیم؛ خبــر مذاکرات ایران 
و آمریــکا یا گران شــدن قیمت طــلا و دلار و نفــت و گاهی خبرهای 
دیگر مثل گران شــدن قیمت ماکارونی، شکر، روغن یا حتی لوبیا چیتی 
کیلویی ۵۰۰ هزار تومانی، اما یک سری خبرها هستند که واقعیت های 
تلخ تری را بیان می کنند؛ مثل خبرهای مربوط به بازنشســتگان یا افراد 
زیر نظر ســازمان بهزیســتی. رصدکردن این خبرها به آســانی ممکن 
نیست. زیاد هم منعکس نمی شــوند و گه گدار وقتی مطرح می شوند 
که یا هنگام واریز حقوق اســت یا مناسبت خاص. اما یک خبر هست 
کــه چند ماه اســت مدام مطرح می شــود؛ پرداخــت وام ۵۰ میلیون  
تومانی. این خبر تابســتان ســال پیش اولین بار منتشر شد؛ زمانی که 
دلار ۱۸۰ هزار تومان نبود و ســکه از مرز ۲۰۰ میلیون تومان نگذشــته 
بود. گروهی از بازنشســتگان تأمین اجتماعی که در تابستان سال قبل 
برای وام ضــروری ۵۰ میلیون تومانی ثبت نام کــرده بودند، همچنان 
در انتظار واریز وام هســتند. گروهی از بازنشســتگان تأمین اجتماعی 
واجد شــرایط وام که بعد از جنگ ۱۲روزه در تابســتان سال قبل برای 
وام ضــروری ۵۰ میلیــون  تومانی ثبت نام کرده بودنــد و پیامک تأیید 
را در بهمن مــاه دریافت کرده اند، در تماس با ایلنا، از واریز نشــدن وام 
انتقاد کردند. پیگیری ها و پرس وجوها  حاکی از این بود که قرار اســت 
وام ضــروری این گروه از بازنشســتگان، روزهای ابتدایی اردیبهشــت 
پرداخت شــود، اما ظاهرا هنوز خبری از واریز نیســت و این در حالی 
اســت که به گفته این بازنشســتگان، ۵۰ میلیون تومانِ تابســتان سال 
گذشــته، امروز دیگر به اندازه ۱۰ میلیــونِ آن زمان قدرت خرید ندارد. 
این بازنشســتگان می گویند: چرا باید چندین ماه انتظار بکشیم و مدام 

خلف وعده بشــنویم، آن هم برای یک وام ۵۰ میلیــون  تومانی که به 
اندازه پول توجیبی فرزندان برخی افراد هم نیست؟! واقعیت این است 
کــه همین چند خط، حجم زیادی از انتظار بازنشســتگان را بیان کرده 
است. تابســتان ثبت نام کردند، بهمن ماه دریافت وام شان تأیید شده و 
اکنون در اردیبهشــت هنوز پرداخت نشده اســت؛ یعنی ۱۰ ماه انتظار 
برای وام ۵۰ میلیون  تومانی. تیرماه سال پیش اعلام شد که برای ۳۰۰ 
هزار بازنشسته وام در نظر گرفته شده است و وعده داده شد که هر دو 
ماه به متقاضیان واجد شرایط، پرداخت شود. البته در یک گفت وگوی 
دیگر که در تاریخ هفتم آذر ســال قبل منتشــر شــده، علی دهقان کیا 
(رئیس هیئت مدیره کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران) اعلام 
کرد: «ســهمیه ۵۰۰ هزار نفری برای ســال ۱۴۰۴ بــرای پرداخت وام 
به بازنشســتگان تأمین اجتماعی کل کشــور تعیین شده بود که باید تا 
پایان ســال پرداخت شــود». به هر حال اولین مرحله در اردیبهشت و 
با پرداخت ۳۸هزارو ۷۵۳ فقره وام انجام شــده بود. سقف وام هم از 
۳۰ میلیون تومان ســال ۱۴۰۳ به ۵۰ میلیون تومان افزایش یافته بود. 
در این وام که امکان ثبت نامش برای بازنشستگان زیر ۷۷ سال فراهم 
بود، نرخ کارمزد چهار درصد بود که طی دو سال قرار بود بازپرداخت 
شــود. البته برخی از بازنشستگان تأمین اجتماعی معتقد بودند که در 
بازپرداخت آن مشــکل خواهند داشــت؛ چراکه باید یک دهم حقوق 
خود را بــرای آن بپردازند و انتظار داشــتند که اقســاطش طولانی تر 
باشد. این وام به همه داده نمی شد و فرد درخواست کننده باید حقوق 
مســتمری خود را از طریق بانک رفاه کارگران دریافت می کرد و در سه 
سال گذشته وام نگرفته بود و چک برگشتی و بدهی معوق به سیستم 

بانکی کشــور نداشــت و یک خط موبایل هم به نامــش بود. قرار بود 
ثبت نام و دریافتش آســان باشــد و با مراجعه حضوری به کانون های 
بازنشســتگی استان  ها و شهرهای محل سکونت ممکن شود، اما انگار 
همه اینها در مرحله وعده باقی مانده است. از تیرماه سال قبل تا الان 
هنوز تعدادی از بازنشســتگان در صف دریافت ایــن وام قرار دارند و 
وعده واریز آن هر چند هفته یک بار در خبرگزاری ها منتشــر می شود. 
پرســش های متعددی دربــاره پرداخت نکردن این وام مطرح اســت، 
ازجمله اینکه اگر منابع این وام تأمین نشــده بود، چرا خبر آن به تاریخ 
۲۷ اردیبهشــت منتشر شده است؟ طبق گزارش ایلنا علیرضا حیدری، 
نایب رئیس اتحادیه پیش کسوتان جامعه کارگری و عضو هیئت مدیره 
کانون بازنشســتگان تأمین اجتماعی تهران، گفــت: «اعتبارات تبصره 
بودجه ســال ۱۴۰۴ با رشد ۵۰ درصدی در مقایسه با سال ۱۴۰۳ مواجه 
بــود. هیئت امنای تأمین اجتماعی نیــز آن را تصویب کرد و بانک رفاه 
موظف شــد از محل منابع داخلــی خود به نیابت از ســازمان تأمین 
اجتماعی برای وام قرض الحســنه به بازنشستگان تسهیلاتی به ارزش 
۳۰ هزار میلیارد تومان در قالب وام ۵۰ میلیون تومانی به بازنشستگان 
تأمیــن اجتماعی واجد شــرایط پرداخت کند». به راســتی چرا این وام 
پرداخت نمی شــود. آیا مســئولان فراموش می کنند بسیاری از مردم، 
زیســتی در مرز حذف دارند؛ حذف تنوع غذایــی، حذف تفریح، حذف 
پس انداز و حتــی در مواردی حذف بخشــی از نیازهای ضروری. یک 
بیماری ناخودآگاه، یک درد دندان یا حتی خراب شدن یک وسیله برقی 
برای بســیاری طاقت فرساســت. از طرفی این همه انتظار برای وام آیا 

دور از شأن زنان و مردانی نیست که سال ها کار کرده اند؟

یک  وام ۵۰   میلیونی و  ۱۰  ماه  انتظار

هزینه جنگ را کارگران می دهند
امسال اول ماه می، روز جهانی کارگر، با رنگ 
و بــوی متفاوتی برگــزار شــد؛ در حالی که 
قیمــت انرژی در پی جنگ آمریــکا با ایران افزایش 
یافتــه و قدرت خریــد میلیون ها کارگر در سراســر 
جهان کاهش یافته اســت، خیابان های شــهرهای 
بزرگ دنیا صحنه اعتراضات گسترده ای شد که یک 
پیام مشــترک داشــت: «هزینــه جنــگ را کارگران 

می پردازند، نه کسانی که جنگ را آغاز کرده اند».
در آمریــکا با اینکه اول ماه می تعطیل رســمی 
نیســت، قــرار بــود کارگران با شــعار «نــه کار، نه 
مدرســه، نه خرید» به خیابان هــا بیایند. وقتی هم 
که از کاخ سفید درباره این شعار پرسیده شد، تیلور 
راجر، ســخنگو گفت: «پرزیدنت ترامپ بیش از هر 
رئیس جمهــور دیگری برای مــردم و اقتصاد تلاش 
کرده اســت». اما فراخوان ها با ســه موضوع بود: 
«دفــاع از کارگران در برابــر میلیاردرها»، «حفاظت 
از دموکراســی چندنــژادی» و «اخــراج نیروهــای 
مهاجرت از مراکز کارگری». برگزارکنندگان خواستار 
تعطیلــی مدارس، توقف کار و تحریم خرید شــدند 
تا یک «خاموشــی اقتصادی» واقعی شــکل بگیرد. 
خواســته ها شــامل افزایش مالیــات ثروتمندان و 
توقف سیاســت های مهاجرتی دولــت ترامپ بود. 
برگزارکننــدگان به جای فراخوان رســمی اعتصاب 
کــه غیرقانونی اســت، کارگران را تشــویق می کنند 
از مرخصی اســتعلاجی یا روز آزاد استفاده کنند تا 
بدون نقض قراردادهای کار، در اعتراضات شــرکت 
کنند. همچنین فروشــگاه ها به بستن درها و نصب 
پلاکارد فراخوانده شــده اند. کارشناسان این اقدام را 
گونه ای نوظهور از «اعتصاب سیاســی» می دانند و 
هدف نهایی، به  گفته فعالان، دفاع از دموکراســی 
بدون اتکا بر سیاست مداران است. سازمان دهندگان 
این اعتراضات، سیاست های دولت ترامپ از جمله 
اعزام مأمــوران مهاجرتی  بــه حوزه های رأی گیری 
و اقدامــات نظامــی یک جانبه را عامــل اصلی این 
فراخوان هــا می داننــد. آنها هدف خــود را فراتر از 
دفــاع از حقوق کارگــران، «دفاع از دموکراســی» 
از طریق نمایــش قدرت اقتصادی مــردم توصیف 

می کنند.
در فرانســه، اتحادیه ها با شــعار «نــان، صلح، 
آزادی» بــه خیابان آمدند و بحران معیشــتی را به 
جنگ های اوکرایــن و خاورمیانه مرتبط دانســتند. 
به گزارش تســنیم، راهپیمایی های امسال موضوع 
دیگری هم داشــت؛ دولت فرانســه پیشنهاد کرده 
بود مشــاغلی مانند نانوایی ها و گل فروشــی ها در 
این روز تعطیل نباشند، اما اتحادیه ها با صدای بلند 
اعلام کردند: «به روز کارگر دست نزنید». در پرتغال 
نیــز پس از ۹ مــاه مذاکره بی نتیجه دربــاره قوانین 
کار، کارگــران همچنــان در خیابان حضــور دارند 
و از پیشــنهادهای دولت راســت  میانــه که به باور 
آنان حقوق کارگری را تضعیف می کند، خشــمگین 
هستند. در ایتالیا، دولت تلاش کرد با بسته تشویقی 
یک میلیــارد یورویی برای اشــتغال جوانان و زنان، 
تصویــر مثبتی از خود ارائه دهد، اما احزاب مخالف 
ایــن اقــدام را «تبلیغات محض» توصیــف کردند. 
در فیلیپیــن، رهبران کارگری از افزایش بی ســابقه 
قیمت سوخت به عنوان عامل اصلی اعتراضات نام 
بردند. رناتو ریس، رهبر گروه چپ گرای بایان گفت: 
«صدای مطالبه دســتمزد بالاتر بلندتر از همیشــه 
خواهد بود». خوســوا ماتا، رهبر فدراسیون کارگری 
سنترو  نیز تأکید کرد: «هر کارگر فیلیپینی می داند که 
وضعیت اینجا با بحران جهانی گره خورده است». 
در اندونــزی، ســعید اقبــال، رئیس کنفدراســیون 
اتحادیه هــای کارگری، هشــدار داد: «کارگران هیچ 
پس انــدازی ندارند و از حقوق این ماه تا حقوق ماه 

بعد زندگی می کنند».
در پاکســتان با وجود اینکه اول ماه می تعطیل 
رســمی اســت، بســیاری از کارگران روزمزد امکان 
اســتراحت ندارنــد. افزایــش قیمت نفــت، تورم 
را بــه حدود ۱۶ درصد رســانده و این کشــور که به 
کمک های صندوق بین المللی پول وابســته است، 
فشار سنگینی را تحمل می کند. از سئول و جاکارتا تا 
استانبول، پاریس و نیویورک، کارگران جهان امسال 
پیامی واحد داشــتند: «جنگ گرانی می آورد، گرانی 
فقر مــی آورد و هزینه فقر را کارگران می پردازند، نه 

کسانی که جنگ را آغاز کرده اند».

روزها


